Quantum vero hi Pædagogi libri possint Christianorum servire utilitati, nullus sane, qui vel primoribus labris illos attingerit, vel exhibitam a nobis eorum legerit analysim, poterit unquam diffiteri. In illis quippe singula quæque Christianæ vitæ præcepta et instituta, certioresque morum regulæ tanta

A cautione et prudentia ab auctore nostro traduntur, ut nihil moderatius et æquabilius, nihil ad divini legislatoris mentem magis accommodatum et conveniens desiderari possit. Utrumque enim et mollioris et durioris animi scopulum sic ubique Clemens declinavit, ut semper in ea, quæ clementiæ sunt et lenitatis magis inclinet et propendeat. Si quid tamen durius delicatiori Christiano alicubi præscripsisse videatur, hunc admonet homini qui Dominum suum spinis coronatum agnoscit, non licere nec floribus coronari, nec ad illum citra sanguinem accedere. Cæterum ne nimia severitate quemquam Christianæ disciplinæ reddat indoctilem, sedulo cavet ut, si quidpiam gravius aut asperius ex legum præscripto aliquando constituerit, illud postea, quantum fas est, mitiget et deliniet. In infirmioris quoque sexus gratiam aliquid nonnunquam de præcepti durioris acerbitate remittit, aut faciliora indulget. Postremo si nihil relaxare queat, legis excusat severitatem, ac præmia æterna, a Deo cui libet morem ei gerenti promissa, certissime persolvenda ob oculos ponit. Post sacros itaque divini fœderis libros, vix ullum opus reperias, quod ad formandos omnium Christianorum mores sit utilis. Quamobrem is de Gallis nostris bene meruit, qui illud singulorum manibus, non magno sine fructu terendum, vernacula nostra lingua paucis abhinc annis interpretatus est.

Cæterum quamvis Clemens in hoc tantum Christianæ vitæ divinis legibus instituendæ, argumento versetur, totam tamen commentationem suam ubique pro more suo profana eruditione aspergit. Sed hoc scribendi genus viro doctissimo condonandum est, quo ille non tam lectorum animos allicere et recreare voluit, quam impios paganorum mores insectando et profligando, ab eis cæteros omnes avocare ac deterrere. Si quid autem in iis, sicut in reliquo opere, sit difficile et spinosum, in nostris postmodum observationibus enodabuntur.

C Juvat ergo ea nunc tantum attingere, quæ ad Græci 20 horum librorum textus integritatem, loca difficultia Latinamque interpretationem pertinent. Eorum autem initio in Gentiani Herveti editione hæc phrasim præponitur: « Constituta est basis veritatis, o vos pueri, nobis ipsis sancti templi magni Dei infractum fundamentum cognitionis, pulchræ adhortatio per obedientiam vitæ rationi consentaneæ, æterna appetitio dejecta in prædium intelligens. » Verum illa in subsequentibus hujusce operis editionibus ad superioris ad Græcos *Admonitionis* calcem ab ipso Clementis textu separata, Græco duntaxat idiomate exhibetur. At in Claromontano codice Græca manu exarato post capitulum primi libri Pædagogi argumenta, a cæteris omnibus sejuncta fuit: in aliis autem Regiæ bibliothecæ codicibus omnino prætermissa est. Ex quibus liquido colligitur hanc eandem phrasim ab aliquo amanuensi librario post descriptum a se *Admonitionis* ad Græcos librum idcirco adjectam, ut planum cunctis faceret eo in libro positum fuisse veritatis, veræque scientiæ et religionis fundamentum. Quam autem inepte in Clementis textum intrusa fuerit, inde patet quod nullam neque cum superioris libri fine, neque cum Pædagogi initio affinitatem connexionemque habeat.

Ex corruptis autem ac difficilibus ejusdem Pædagogi locis primus illa nobis sese offert, ubi parasi aliique pingues menas turpiter venantes, hunc in modum a Clemente exagitantur: Μῦται τοῦτους οἰχταί τοῖς ὀνόμασι, καὶ γαλαί, κόλακας τε, καὶ μονομάχαι, καὶ τὰ ἄγρια τῶν παρασίτων φύλα γαστροὺς ἡδονῆς οἱ μὲν τὸν λόγον, οἱ δὲ τὴν φιλίαν, οἱ δὲ τὸ ζῆν ἀποδιδομένοι⁷⁰. Quæ in ultima Clementinorum operum versione sic Latine reddita sunt:

⁶⁶ lib. III Pædag., pag. 266. ⁶⁷ Phot. in Bibl. cod. 110. ⁶⁸ sub cap. 1, art. 2. ⁶⁹ loc. cit. ⁷⁰ lib. II Pædag., cap. 1, pag. 143.

« Muscæ quoque aptissime vocantur et adultores, et gladiatores, et immane genus parasitorum; ventris voluptate hi quidem rationem, alii vero amicitiam, alii autem vitam ipsam vendentes. » At Hervetus qui aliter Græci textus interpunctionem legerat, illum sic interpretatus est: « Muscæ quoque iis nominibus aptissime convenientes, et mustelæ, et adultores, et gladiatores, et agrestia genera parasitorum, ventris voluptate: alii quidem rationem, alii vero amicitiam, alii autem vitam vendentes. » Quemadmodum autem in priori versione vox γαλαί, id est mustelæ, seu potius feles, non prætermittenda, ita forsitan, in posteriori malæ codicum Græcorum interpunctioni non ita facile adhærendum.

Sed hæc levioris momenti, illud autem gravioris quod idem Hervetus hunc contextum non satis cum antecedentibus coherere, et ibi aliquid deesse suspicatur. Verum huic suspicioni refragantur omnes manuscripti nostri codices, qui, exceptis libroriorum erroribus, nihil aliud ibi quam editi præsentant. Quid vero? si ex hoc eodem contextu mens auctoris et sensus elici possit, quid jure merito in eo desiderabitur? Atqui illum cum superioribus comparatum, si diligenter expendas, facile intelliges ibi a Clemente ligurationem et helluationem, ganeones et helluones vexari et exagitari. Primum autem ostendit, quæ ex immodico ciborum et condimentorum usu oriuntur mala, et quibus probris et maledictis huic vitio dediti inurantur. Tum deinde refert quibus nominibus ii et infames mensarum assecræ, nimirum adultores, gladiatores aliaque turpia parasitorum genera appellari solerent. Recte autem ait illos muscas, et mustelas, seu felas, qui delicatioribus cibis semper exquirunt, iisque sese ingurgitant, jure merito vocari, quippe qui propter cibos et ventris voluptatem, γαστρὸς ἡδονῆς, amicitiam, rationem et ipsammet vitam suam vendebant. Cæterum quandoquidem in Græco textu habetur *μυλαι οἰκεται*, hoc posterius verbum, non adverbium, sed potius adjectivum esse credimus, atque eo muscas familiares et domesticas, quæ effrenato impetu in carnes involant, eisque insaturabiliter inhærescunt, melius significari.

Ubi vero de potu Clemens disputat, iis qui provecioris sunt ætatis, ut vino paulo hilarius utantur, indulget, sed ea lege « ut illabefactam, inquit, rationem, et suo officio fungentem memoriam, corpusque vino inconcussam et immotum conservent ». Tum continuo subnectit: *ἀρρωθώραχα τούτων καλοῦσιν εἰ περὶ ταῦτα δεινολ*, « qui ejusce rei sunt periti, illud *ἀρρωθώραχα* appellant. » At nonnulli hæc Græca verba ex margine in textum intrusa arbitrantur. Sed frustra sane et perperam. Contra hanc enim conjecturam non solum manuscripti omnes militat, sed ipsa etiam auctoritas Clementis, cui usu sæpe venit, ut hujuscemodi parentheses et verborum explicationes textui suo inserat. Neque id pluribus exemplis, quæ sæpius occurrunt, probare opus est. Loco enim proxime citato, ille simili plane modo verbum *ἀρώτος* adhibet et interpretatur.

Urgebit tamen aliquis verbum *ἀρρωθώραχα* Clementi Græcæ linguæ callentissimo non posse attribui, utpote quo, si lexicographis credamus, vir summe ebrius, et quasi pectoretenus vino ingurgitatus significetur. At Clementis ibi de homine sene loquitur, qui nec ebrius est nec temulentus. Non inficias sane ibimus hoc verbum eo significato ab aliquibus aliquando usurpari. Verum neminem Græce doctum fugere potest quosdam peritissimos scriptores ea voce usos, qua hominem non multo

A vino repletum, sed temulentos inter et plane sobrios medium significarent. Nonne enim eo sensu ab Aristotele adhibetur, ubi hunc scribit in modum: *Διὰ τί ὁ ἀρρωθώραξ μᾶλλον παροινεῖ τοῦ μεθύοντος, μᾶλλον καὶ νήφοντος;* « Quam ob causam qui leniter a vino tenentur, magis peccant, vel delirant, quam qui aut graviter sese ebriarint aut sobrii manent? » Nec minus clare Plutarchus: *Τῶν γὰρ ἀρρωθώρακων ἡ διάνοια μόνον τετάρραται, τὸ δὲ σῶμα ταῖς ὀρμαῖς ἐξυπηρεταῖν δύναται, μὴ πῶ βεβαπτισμένον ὅταν δὲ κατασεισθῆ καὶ πιεσθῆ, προδίδωσι τὰς ὀρμαῖς καὶ παρεῖται:* « Nam semiebriorum animus duntaxat est conturbatus, corpus ejus impetibus adhuc inservire potest, nondum obrutum: ubi autem oppressum vini vi fuerit, destituit animi, proditque incitationes ». »

Cæterum ex hoc vel unico auctoris nostri testimonio discere quantæ, uti præmonuimus, ille sit lenitatis et indulgentiæ, quantumque a nimia severitate abhorreat.

De corruptione quoque Casaubonus alium postulat insignem auctoris nostri locum, quem in editis sic legere est: *Ἐν δὲ ταῖς ἀγῶσι πρῶτον ἢ τῶν ἀθλητῶν ὁσὶς ἦν· δεύτερον δὲ ὁ ἐπαγερμὸς· τρίτον ἢ φυλλοβολία· τελευταῖον δὲ στέφανος, ἐπιβῶν λαβούσης εἰς τρυφήν τῆς Ἑλλάδος μετὰ τὰ Μηδικά.* « In certaminibus autem primo fuit donum athletarum, secundo autem plausus et excitatio, tertio foliorum coniectio, ultimo autem fuit corona, cum Græciæ post tempora Medica magna ad delicias facta esset accessio ». Contendit autem Casaubonus « verba ἀθλητῶν et ἐπαγερμὸς esse depravata, sicque emendanda, πρῶτον ἢ τῶν ἀθλων ὁσὶς ἦν, δεύτερον δὲ ὁ ἐπαγερμὸς, ita ut Clementis sensus sit, antiquissimis temporibus solita proponi ἄλλα certatoribus, et in eorum locum successisse ἐπαγερμὸν, id est morem illum, quo athletæ munuscula ex singulis spectatoribus colligerent. Deinde vero pro istis alia, quæ Clemens memorat, substituta quidem, sed ita ut, coronis inventis, priora in usu esse non desierint. Variis porro veterum scriptorum testimoniis hanc Casaubonus emendationem fulcire et corroborare conatur. Nec minime sane ponderis pluribus censebitur hæc viri doctissimi conjectura. Posterioris siquidem verbi correctionem, ex Græcis nostris codicibus, saltem unius auctoritate fultam, si citatus ab illo Eratosthenis locus, tam ad Clementis argumentum quam contra facere videtur, nemo sane admittendam esse merito negaverit. Ad prioris autem vocis emendationem quod spectat, haud plane similis est ratio. Enimvero cum non possit esse donum ἀθλων, id est certaminum, nisi ubi fuerint ἀθληταί, athletæ et certatores, cur Clementi hanc vocem alteri antepone non licuit? Scimus quidem prius verbum a plurimis scriptoribus adhibitum, instituto illius de certaminibus sermone magis aptum esse et conveniens. Verumtamen quia posterius, communi manuscriptorum omnium consensu probatum, ejusdem Clementis proposito minime repugnat, cur illud, alio supposito, tam facile repudiabimus? Sua tamen unicuique, postquam hæc accurate perpenderit, sententia maneat. De his porro certaminibus et coronarum origine alio in loco fuse disputabimus ». »

Pueri nomen Christianis congruere quando Clemens ostendit, id quod in Genesi de Isaac patriarcha, cum uxore sua Rebecca ridente, scriptum est, triplici mystica explicatione interpretatur. Verum Græca secundæ expositionis verba Herveto adeo obscura et implicata videntur, ut ibi aliquid mendosum et depravatam, aut hiulcum et decurtatum esse persuasum omnino habeat. Ubi autem sit

¹ lib. II, cap. 2, p. 155. ² Arist. Probl., sect. 5, quæst. 27, p. 700. ³ Plutarch., lib. II Sympos., quæst. 8, pag. 650. ⁴ lib. II Pædag., cap. 8, pag. 181. ⁵ Casaub. Animad. in lib. VI Suet., pag. 276. ⁶ inf. cap. 12, § 6. ⁷ lib. I Pædag., cap. 5, pag. 90.

ille Græcæ orationis hiatus, aut amanuensis librarii peccatum, nec Hervetus indicat, nec nos ex Græcis nostris codicibus, quorum magna illic est cum editis consensus, deprehendere possumus. Neque porro Cimmeriis, ut aiunt, tenebris hic locus sic offunditur, ut percipiendi auctoris nostri sensus spes omnibus omnino adimatur. Ibi enim quid eo Isaaci risu intelligi possit, clare omnino et perspicue Clemens explicat. Aperte siquidem docet patriarcham illum, qui ab imminente salutis ob Rebeccæ conjugis, sibi ab Abimelecho præreptæ periculo liberatus riserat, typum et figuram esse Christiani, qui majori æternæ mortis periculo divina Christi gratia defunctus, ridet et lætatur. Cum itaque hæc clara, vera et certa videantur, atque in sola mysticæ hujus explicationis probatione sit obscuritas, tentemus pro virili nostra parte eam discutere. Pro certo autem Clemens posuit nomen *Rebecca* idem Latine sonare ac *tolerantia*; Rebecca vero figuram fuisse Ecclesiæ, cui etiam nomen tolerantie propter rationes ab eo allatas datum est. Inde porro Clemens sic videtur argumentari: Isaac omnium nostrum, id est Christiani populi, typus, cum Sara seu tolerantia conjuge sua, quæ Ecclesiæ figura erat, risit gaudens et exsultans quod, ea adjuvante et opitulante, a morte sit ereptus. Rex vero Abimelec, hoc est Christus Dominus, ex fenestra sua, seu ex assumpta carne risum nostrum, hoc est gratiarum actionem, benedictionem, exultationem, lætitiâ, cum tolerantia seu Ecclesia respiciens, et suam ei ostendit faciem et perfectam reddidit.

Verum, inquires, si hæc sit auctoris nostri mens et sensus, ille profecto Ecclesiam, quæ Christianorum omnium mater est, dixit Christiani populi esse sponsam et conjugem. At quis id Clementi in mentem venisse sibi facile persuadeat? Sed attendas velim Clementem de Ecclesia eo tantum sensu loqui, quo tolerantia dicitur. Eo autem nomine Ecclesiam Christiani populi sponsam appellare quid vetat? Cæterum ibi falsus est Hervetus, quod satis non perspexerit ubi desinat hæc secunda Clementis interpretatio et tertia incipiat.

Si quæ alia reapse contaminata Clementis textus

A loca aut corruptione notata occurrant, de illis in subsequentes nostras animadversiones, ne eadem repetere cogamur, rejiciendam esse disputationem satius esse duximus.

Porro autem non solam amanuensis librarii in describendo Clementino textu inscitiam vel oscitantiam arguunt, sed ipsummet etiam Clementem in explicanda voce Hebraica *hosanna* imperitiæ, et Hebraicam linguam non calluisse quidam insimulant: « Lux et gloria, inquit ⁶⁶, cum supplicatione Domino hoc significat hosanna, si Græce explicetur. » Non enim id significat ea vox, sed *salvum fac obsecro, vel salva nunc*, ut post Hieronymum ⁶⁷ docent linguæ Hebraicæ peritiores. Scimus quidem non defuisse quosdam, quibus haud improbable visum est ea voce laudem vel gloriam, et gratiam quoque significari: sed hi, atque a fortiori Clemens, qui hujusce vocis significationem cæteris longius produxit, Hebraice penitus nescivisse dicuntur.

Neque allata ab eo, non secus atque ab Origene et Ambrosio vocis Rebeccæ explicatio probabilior est: « Interpretantur, inquit, Rebeccam *tolerantiam* ⁶⁸. » Idem enimvero illa vox Hebraice scientibus sonat ac saginata, sive impingua, vel contentio obtusa, et contentio impedita. Verumtamen rarissimi sunt in *Pædagogi* libris hujusmodi lapsus, et Clemens ingenio suo, Hebraica minime callenti, quasi diffusus, paucissimas dedit Hebraicorum nominum interpretationes.

Denique Latina eorundem *Pædagogi* interpretatio suis non caret mendis et erroribus. Longum esset illos omnes, Græce peritis satis obvios, fusions persequi. Attamen ut ab iis minus periti lectores caveant, illud exempli causa notasse sufficiat, quod ubi Clemens de duplici divinæ exhortationis genere disputat, ibi ab Herveto, qui aliquid Græco textui deesse putabat, de suo additum esse: « Sunt autem utriusque generis duplices habitudines. » Sed hæc, et non alia omnia, hujus versionis errata in ultimis editionibus resecata et emendata sunt.

CAPUT III.

Novæ in Clementis Alexandrini *Admonitionem ad gentes*, et tres *Pædagogi* libris observationes, ac primum de iis quæ ad Christianam theologiam spectant.

22 ARTICULUS I.

Quomodo Clemens sacros librorum Veteris et Novi Testamenti auctores divino spiritu afflatos fuisse senserit.

Asserta *Cohortationis ad gentes*, triumque *Pædagogi* librorum a Clemente nostro scriptorum sinceritate et auctoritate, atque harumce commentationum ætate et integritate stabilita, illud primo diligentissime examinandum est quomodo in iis ille sacros cum Veteris tum Novi Testamenti libros a suis auctoribus, divino afflante Spiritu, compositos fuisse ubique constanter doceat et prædicet. Illorum itaque auctoritate et testimoniis contra paganos pugnare ubi incipit, his disputationem suam orditur verbis ⁷¹: « Jeremias propheta sapientissimus, vel in Jeremia potius sanctus Spiritus (μαλλον δε εν Ιερεμια το αγιον Πνευμα). Deum ostendit: Deus appropinquans ego, » etc. Deinde vero postquam varia Veteris Testamenti, atque etiam Matthæi et Pauli apostoli testimonia protulit, continuo subnectit ⁷²:

« Possum tibi Scripturas afferre innumerabiles, quarum ne apex quidem unus præteribit, qui non perficiatur. Os enim Domini Spiritus sanctus ea est elocutus (το γαρ στόμα Κυριου το αγιον Πνευμα ελαλησεν ταυτα). Quid autem hoc loquendi modo sibi aliud Clemens voluit, nisi divinos Scripturæ sacrae auctores nihil omnino in libris et epistolis suis scripto tradidisse quod ipsis a Spiritu sancto afflatum non fuerit et dictatum? Et id quidem ita persuasum Clemens habebat, ut Isaia verba tanquam ab ipsomet Deo pronuntiata citare non dubitaverit ⁷³: « Efficiamini justi, ait Dominus (λέγα Κύριος); qui sititis, venite ad aquas ⁷⁴. » Quapropter expressissimis ille totidemque verbis dicit ⁷⁵: « Ipse est Dominus loquens in Isaia, ipse in Elia, ipse in ore prophetarum. » Ne quis vero id ab eo temere protulatum esse causaretur, docet alibi sacras Scripturas ab Apostolo θεοπνευστους, « divinitus inspiratas, » appellari ⁷⁶.

At, inquiet aliquis, hæc sacrarum prophetarum prærogativa fuit, ut nihil penitus, nisi sancto Spiritu

⁶⁶ lib. II *Pædag.*, cap. 4, pag. 85. ⁶⁷ Hieron. epist. ad Damas. ⁶⁸ Orig. hom. 46 in Gen., et hom. 12 in Num.; Ambros. lib. de Isaac., cap. 1. ⁷¹ pag. 51. ⁷² pag. 55. ⁷³ p. 59. ⁷⁴ Isa. LV, 1. ⁷⁵ pag. 7. ⁷⁶ pag. 56.

tu afflante, scriberent aut loquerentur. Recte quidem omnino et pulchre. Atqui Clemens ubi ipsissima Matthæi et Lucæ verba refert, ibi vocem eorum prophetiam, hoc est, ipsis quemadmodum olim prophetis divinitus inspiratam, appellat: *Μάρτος ἡμῶν προφητικῆ παρόρω φωνῆ*. « Testis nobis accedat vox prophetica ⁷⁷. » Nec mirum sane, quando quidem ille Spiritum sanctum non minus in Novi quam Veteris Testamenti scriptoribus ita locutum asserit, ut ii non pauca tantummodo prophetica, sed omnia verba sua illius instinctu atque afflatu litteris mandaverint.

Quid vero quod Clemens in suis *Pædagogi* libris sæpe sæpius docet et repetit divinum nostrum Pædagogum, ac Spiritum sanctum non modo in prophetis, sed in aliis sacræ Scripturæ auctoribus ita esse locutos, ut nihil cordi magis habuisse videatur, quam ut id discipulis suis creberrime inculcatum, ex eorum animis nunquam excideret? Varia itaque ejus testimonia huc congerere opus non est, quippe quæ adeo frequenter occurrant, ut eorum multitudine potius obrueretur lector quam doceretur. At illud tamen silentio prætermittere non possumus, quod vir doctissimus de Paulo nominatim prædicat ⁷⁸: « Qui in Apostolo erat Spiritus sanctus, Domini voce utens, dicit mystice: Lac vobis potum dedi ⁷⁹. » Si enim hæc verba, quæ nomine suo ad Corinthios scribebat, Spiritu sancto afflante scripta sunt, cætera omnia ab illo aliis in epistolis tradita, ejusdem quoque divini Spiritus afflatu scriptis mandata esse quæ audeat inficiari? Atqui eandem profecto Clementis de aliis cum evangelistarum, tum sacrorum quorumlibet auctorum libris et epistolis fuisse sententiam, nemo sanæ mentis negaverit.

ARTICULUS II.

Quomodo Clemens testimonia sacræ Scripturæ in Admonitione ad Græcos citaverit, et cur nonnulla in vulgatis ejusdem sacræ Scripturæ libris non reperiantur, curve auctorem Proverbiorum puerum C Hebræum appellaverit.

Quæ ex Veteri Testamento Clemens non solum in *Admonitione ad Græcos*, sed in aliis quoque suis operibus loca retulit, ea ex Septuaginta Seniorum versione totidem sæpe verbis, sed non semper transcripsit. Varia quoque testimonia ex variis capitibus deprompta, sic aliquando conjunxit, perinde atque uno eodemque loco haberentur. Hinc sane factum est ut quædam ab eo citentur quæ in sacris Scripturæ codicibus reperiri non potuerunt.

Sermonis autem initium ab hac ipsa ad *Græcos Admonitione* ut ducamus, hæc in ea legimus ab illo citata sacræ Scripturæ verba ⁸⁰: « Tibi autem tua permittit legitimo scilicet filio.... cui etiam soli promittit dicens: Et ad stabilimentum extendetur terra, interitui enim seu corruptioni non confirmatur. » Quem in locum Hervetus: « Nec quid sit intelligo, nec ubi id sumpserit Clemens scio, perspicacioribus itaque id relinquo inveniendum. » Neque id etiam invenere alii, a quibus hic Clementis liber typis postea excusus est; vel qui aliqua in eum ediderunt scholia. Sed ille Scripturæ locus ideo inventu difficillimus est, quia a Clemente nostro memoriter descriptus non omni videtur carere mendo. Nam in manuscriptis nostris codicibus additur negatio, καὶ ἡ γῆ οὐ παραστήσεται. Fortasse etiam plures locos Clemens ibi, sicut etiam alibi, in unum concessit.

Facilius itaque illud est, quod paulo supra ex Isaïæ prophetia retulit ⁸¹: « Efficiamini justi, ait Dominus: qui sititis, ite ad aquam, et quicumque non habetis pecuniam, ite, et emite, et bibite absque pecunia ⁸². » Posteriora enim verba apud

A Isaïam reperiri ultro fatetur Hervetus. Sed ubinam priora, « efficiamini justi, » scripta fuerint, penitus se ignorare declarat. Observat tamen Isaïam juxta LXXII Seniorum versionem superioribus verbis præmississe *ἔσεσθε μοι δίκαιοι, λέγει Κύριος* ⁸³. At nulli profecto dubitamus hæc ipsa verba a Clemente citari aut ex memoria, aut ex suo codice, in quo γενοῦσθε pro ἔσεσθε legebatur. Quod quidem eo haud absurde confirmari potest, quia non minor sit in subsequentibus verbis lectionum discrepantia. Apud eosdem quippe Seniores hæc legimus: *βαδισαντες ἀγοράσατε, καὶ φάγετε*, quæ Clemens sic reddidit: *βαδισατε, καὶ ἀγοράσατε, καὶ πλετε*.

Non alio sane modo eum Novi quam Veteris Testamenti ⁸⁴ verba retulisse cernimus. Testem enimvero Paulum apostolum hunc ille citat in modum ⁸⁵: « Eadem quoque ratione Apostolus Domini adhortans Macedonas, sit divinæ vocis interpres, dicens: Appropinquavit Dominus, cavete ne deprehendamus vacui. » Monet autem Hervetus in Epistola ad Philippenses, quos constat fuisse Macedonas, priora verba ita representari, ut pro *ἔγγις*, quod in Pauli textu habetur, a Clemente *ἔγγιστον* positum sit. Cætera vero, quæ ibi non occurrunt, a sciolo aliquo addita suspicatur. Sed ea in omnibus manuscriptis, tam recentioribus quam antiquissimis, quandoquidem reperuntur, ex auctoris nostri textu non ita facile rejicienda sunt. Vero itaque similis videtur Clementem, si id ex aliquo non plane integro et incorrupto Epistolarum Pauli codice excrispit, vel ad illius sensum duntaxat allusisse, vel memoria penitus lapsam.

Nec longe ab simili memoræ suæ errore quædam verba nomine Osee prophetæ protulit ⁸⁶, quæ in solo Amosi libro reperire est. Sed hæc obiter animadvertisse sufficiat. Si quæ vero alia Scripturæ sacræ loca aut mendosa, aut a primigenio textu paululum diversa, hoc in opere Clemens protulerit, ea satis accurate in ejus scholiis adnotantur, ita ut de illis longam a nobis institui disputationem superfluum omnino videatur.

A nobis porro sine observatione non potest si prætermitti locus, ubi Clemens singulari plane modo librum citavit Proverbiorum ⁸⁷: « Quid tibi annuntiem sapientiæ mysteria et verba ex erudito adolescente Hebræo » (*ἔκ παιδὸς Ἑβραίου σοφισμένου*)? Extra dubium quidem esse videtur illum hoc nomine appellasse Salomonem. Quædam enim ex octavo Proverbiorum capite transcripsit, quæ eodem Salomoni ascribuntur. Sed cur eum Clemens simplici « pueri Hebræi » nomine appellaverit, dictum non ita promptum atque expeditum est. Nobis quidem non latet a Scripturæ more non esse prorsus alienum, ut homines etiam provecioris ætatis sic vocitentur. De filiis etenim Heli, qui jam et ipsi liberos susceperant, scriptum legimus: « Et erat peccatum puerorum (*τῶν παιδαριῶν*) magnum valde ⁸⁸. » At Clementem ad virum Hebræum et hominum omnium sapientissimum Salomonem designandum hac voce, potius quam alia uti voluisse, quæ, quæso, ratione probabitur? Incompertum nobis adhuc non est plures alias ejusdem vocis significationes, quas alibi explicabimus, ab ipsomet Clemente nostro afferri ⁸⁹; sed illæ nihil plane ad nostrum propositum faciunt. Porro autem quid sentiamus, si roges, candide respondebimus illum a veritate minus nobis videri aberrare, qui dixerit Clementem « Hebræi pueri » nomine ad hæc collineasse ejusdem Salomonis verba: « Ego filius fui patris mei, tenellus, et unigenitus coram matre mea, et docebat me ⁹⁰. » Cum enim Salomon ibi se tenellum et a matre sua edoctum profiteatur, hinc fortassis Cle-

⁷⁷ pag. 3. ⁷⁸ lib. 1 Pædag., pag. 106. ⁷⁹ 1 Cor. III, 2. ⁸⁰ pag. 60. ⁸¹ pag. 59. ⁸² Isa. LV, 1. ⁸³ In finem c. 54. ⁸⁴ pag. 56. ⁸⁵ cap. 51. ⁸⁶ pag. 52. ⁸⁷ 1 Reg. II, 47. ⁸⁸ lib. 1 Pædag., cap. 5 et 6. ⁸⁹ Prov. IV, 3.

mens putavit illum « pueri » cognomine potuisse appellari.

ARTICULUS III.

*De quibusdam Veteris Testamenti libris in Pædago-
go laudatis, ac quam diverso a vulgata illorum
editione modo plura eorum loca citaverit, et de
nonnullis quæ etiamnum in ea non occurrere vi-
dentur.*

Cum nullum nobis superfuerit Clementis opus in quo plura quam in Pædago suo sacræ Scripturæ testimonia citaverit, operæ pretium esse duximus de iis separatim disputare; postquam tamen ea sedulo examinaverimus, quæ ab illo de quibusdam divini utriusque Testamenti libris memoriæ prodita sunt. A Pentateucho itaque ut incipiamus, constat sane illud Moysi ab auctore nostro constantissime attribui⁹⁹. Nonne enim aperte dicit Pædagogum nostrum, in his libris per Moysen locutum, per eum, inquam, Moysen, per quem Israeliticum populum, ex Ægypto fugientem, in desertis conducebat¹⁰⁰?

Si quid vero ex Psalmis colligat, tunc eos Davidi, vero eorum parenti, haud dubitanter asserit¹⁰¹. Proverbiorum quoque librum, quem in superioribus lucubratione nomine eruditi adolescentis Hebræi ab illo laudatum vidimus, in his Salomoni nominatim adjudicat¹⁰². Hunc porro, non secus ac alios utriusque Fœderis codices, afflante Spiritu sancto, scriptum fuisse aperte testificatur¹⁰³. Quamobrem idem liber solo Sapientiæ et Scripturæ nomine ab eo aliquando citatus occurrit¹⁰⁴.

Quid vero, quod non magnorum tantum, ut aiunt, prophetarum libros, puta Isaïæ, Jeremiæ, Ezechielis¹⁰⁵; sed etiam minorum, Amos scilicet et Osee, iis quorum nomen præferunt, constantissime assignat¹⁰⁶?

Quamvis autem librum Ecclesiastici ex sacro Hebræicæ veritatis canone nonnulli excludant, illum tamen Clemens noster iisdem plane ac Proverbiorum librum appellat nominibus et titulis. Modo enim a doctissimo scriptore nostro Sapientia nuncupatur¹⁰⁷, modo Scriptura¹⁰⁸, et quod adhuc notatu dignum est, ab ipso haud dubitanter affirmatur Pædagogum, hoc est, Christum Dominum, in eo sicut in aliis Scripturæ sacræ libris locutum fuisse¹⁰⁹. Quid autem aliud inde colligas, nisi Clementem omnino persuasum habuisse hunc librum, sancti Spiritus afflatu conscriptum, ejusdem omnino esse ordinis atque alii quibus primus librorum Scripturæ sacræ canon olim constitutus et compositus fuisse perhibetur?

Cæterum Clemens omnia horum aliorumque sacrorum codicum loca, a se citata, non alia plane quam in superiori commentatione, methodo refert et transcribit. Nam ea sæpe sæpius totidem, quot in LXXII Seniorum versione habentur, reddit verbis, sed non sine frequenti lectionum varietate. At sæpe etiam nomen auctoris tacet, vel alicubi diversorum, quasi unius prophetæ, verba copulat et conjungit¹¹⁰; sæpius unum pro alio prophetam appellat; nonnumquam plura ex eodem Scripturæ contextu, mediis tamen verbis penitus omissis, ab eo descripta legimus. Denique alia, sed pauca, ab ipso referuntur, quæ in sacris librorum nostrorum libris vel non exstant amplius, vel saltem nec a nobis, nec ab aliis reperiri poterunt.

Non mirum itaque si hæc doctis Clementinorum operum editoribus negotium profecto molestum et operosum aliquando facerent. Et vero quid eo

A loco difficilius et spinosius, quo ille Jeremiæ prophetiam, hunc citat in modum¹¹¹: « *Eo usus est auxilio divinus Pædagogus, dicens per Jeremiam: Fuit tibi aspectus meretricis, impudens fuisti erga omnes, et non in domum vocavisti me, et patrem, et principem vlginitatis tuæ, et pulchra meretrix, et jucunda dux venenorum? » Hic enim locus tantæ difficultatis Herveto visus est, ut illius nodum, nisi secundo solvi posse non crederet. In suis quippe commentariis nos ille admonet postrema hujusce loci verba: *καὶ πόρνη καλὴ, καὶ ἐπιχαρὶς, ἡγουμένη φαρμάκων*, a se fuisse prætermissa, quandoquidem ipsa neque in Hebræico textu, neque in Septuaginta Senum, neque Hieronymi versione invenerat. Sed animum non satis adverterat vir eruditus hæc prophetæ Nahum esse verba¹¹², quæ a Clemente textui Jeremiæ, perinde ac si illius essent, sine auctoris nomine adjuncta sunt.*

Neminem porro vel tantillum morari potest, sicubi ipsemet Clemens Baruchi verba describendo, eundem tantum Jeremiam nominatim appellaverit¹¹³. Vetustissima enimvero ea fuit veterum Ecclesiæ Patrum consuetudo, qua Baruchi verba, tanquam ab Jeremiæ libro deponi, sæpe sæpius se citare profitebantur. Rationem si quæras, tibi illico respondebitur Baruchum fuisse Jeremiæ amanuensem, atque idecirco librarii opus potuisse magistro ascribi. Interim obiter velim observare non minimum ejusdem Baruchi prophetiæ testimonium solo divini Scripturæ nomine sic alicubi a Clemente citari: *Παγκάλως γοῦν ἡ θεὰ του λέγει Γραφή*. « *Pulcherrime alicubi dixit divina Scriptura¹¹⁴. »* Ejusdem igitur divini Spiritus afflatu, quo Jeremiæ aliorumque sacrorum auctorum codices, eam scriptis mandatam esse fixum plane ratumque habebat¹¹⁵.

Quam diverso autem a nostra LXXII Seniorum Græca versione modo plurimos Veteris Testamenti locos ipsemet ille auctor noster retulerit, ex scholiis, in operum ejus calcem rejectis, facillime potest perspicere. Sed quia ibi plura notata dignissima, aut omnino prætermissa, aut non satis recte enucleata sunt, de iis brevis, sed quam accuratior a nobis fieri poterit, instruenda est disputatio.

Nobis itaque primus obviam venit Genesis locus, ex quo Clemens narrat Jacobum patriarcham cum Labani socii sui oves pasceret, virgam habuisse styracinam¹¹⁶. Declarat quippe Hervetus se nec legisse, nec divinam posse, cur ille hanc virgam styracinam nuncupaverit. O mira sane docti tantorum in Clementis opera commentariorum scriptoris declaratio! Quid enim illi facilius, quam id apud Septuaginta Seniores legere: *Ἐλαβε δὲ ταυτῶν ἰακώβ ῥάβδον στυρακίνην χλωρὰν, καὶ καρυίνην, καὶ πλατάνου*. « *Sumpsit enim sibi Jacob virgam styracinam viridem, et nucinam, et platani¹¹⁷. »* De styrace porro videsis Plinium¹¹⁸, Dioscoridem¹¹⁹, et alios qui de plantis et arboribus aliquid litteris mandaverunt.

Quo autem propius Clemens ibi ad Græcam Seniorum versionem accedit, tanto sane longius ab ea recedere videtur, ubi quædam Decalogi præcepta, non sine insigni additamento transcripta, nobis iterum ac tertio proposuit¹²⁰: « *Moyses nudo, inquit, capite prohibuit: Non fornicaberis, non mœchaberis, idola non adorabis, pueris stuprum non afferes. »* Kursus vero postea¹²¹: « *Non mœchaberis, idola non adorabis, pueris stuprum non afferes, non furaberis. »* Nec, precor, respondeas Clementem eo in opere memoria lapsam. In alio

⁹⁹ pag. 80, 112, 125, 126, 149, 191, 220, 225, 254. ¹⁰⁰ p. 110 et seq. ¹⁰¹ pag. 112, 125, 126, 127, 128, 129, 150, 250, 252. ¹⁰² pag. 122, 124, 127, 222, etc. ¹⁰³ pag. 212, etc. ¹⁰⁴ pag. 155, 193. ¹⁰⁵ pag. 117, 157. ¹⁰⁶ pag. 108. ¹⁰⁷ pag. 117, 156, 171. ¹⁰⁸ pag. 115, 126. ¹⁰⁹ pag. 201. ¹¹⁰ pag. 125 et 126. ¹¹¹ p. 125.

¹¹² Nahum III, 4. ¹¹³ Baruch IV, 4; III, 15; Clem., p. 129 et 130. ¹¹⁴ Baruch III, 26 et seq. ¹¹⁵ pag. 161. ¹¹⁶ lib. III, cap. 10, pag. 242. ¹¹⁷ Gen. xxx, 37. ¹¹⁸ Plin. Histor. nat., lib. XII, cap. 17 et 25, pag. 32 et 46. ¹¹⁹ Diosc. lib. I, cap. 63. ¹²⁰ Clem. lib. II, pag. 191. ¹²¹ lib. III, pag. 260.

enim libro eadem repetit ¹⁴: « Non occides, adulterium non committes, puero stuprum non inferes, non furaberis. » Quorsum ergo, inquires, hæc verba, « pueris stuprum non afferes: » οὐ παιδοφθορήσεις, sacro textui inseruntur, quæ in Exodo et Deuteronomio, vel in Mathæi et Lucæ Evangelio frustra quæsieris ¹⁵? Neque enim illa in illis aut ullis aliis Bibliorum nostrorum codicibus aut versionibus occurrunt.

Nunquid ergo ea a Clemente explicationis gratia adjecta sunt? At adulterii interdicto non modo puerorum stuprum, sed omnes etiam concubitus illiciti prohibentur. Restat itaque ut ex veteri aliquo versionis Septuaginta Seniorum exemplari, atque ex illo forsitan, ubi ea quæ κοινή, id est communis, uti Hieronymus docet ¹⁶, nominabatur, descripta fuerat, Clementem hæc accepisse dicamus. Sed ea de re certius peritiores homines ferant iudicium, per nos licet.

Ab eadem seniorum versione Clemens rursum abire pluribus videbitur, cum aliam a Moysæ latam legem sic recitat ¹⁷: « Moyses infrugiferam aliquando sationem symbolice repulit: Non comedes, inquires, leporem, nec hyænam: » οὐκ ἔδεσται, λέγων, τὸν λαγῶν, οὐδὲ τὴν ὑαίναν. Etenim in utroque cum Levitici ¹⁸, tum Deuteronomii ¹⁹ libro legimus τὸν δασυπόδα καὶ τὸν χοιρογρύλλιον. Atqui Plinius, quidquid nonnulli reclamant, a dasypode leporem distinguit ²⁰. Sed Bochartus præter hunc Plinium, hominem Romanum, qui hæc animalia distinxerit, probat fuisse neminem ²¹. Nihil ergo prohibet quominus Clemens aliquo in codice λαγῶν legerit.

Ad hyænz vocem quod spectat, eam Barnabas, quemadmodum Clemens noster, sacro in textu haud dubie viderat. Post memoratam enim Moysis legem, τὸν δασυπόδα οὐ φάγη, « dasipodem non comedes, » adjecit, ἀλλὰ οὐδὲ τὴν ὑαίναν φάγη, « sed nec hyænam manducabis ²². » At Cotelerius non putat Barnabam, atque idcirco Clementem, ad laudatos a nobis Levitici Deuteronomiique locos collineare, quandoquidem hyæna et choirogrillus, Bocharto teste, inter se discrepant ²³. Ad quam ergo legem Barnabas respexerit, si ab illo quæras, responsum continuo accipies eam tantum denotari, qua animalibus nec ruminantibus, nec ungulam dividentibus, comedendis interdicitur. Verum non magni profecto ponderis est hæc conjectura. Nam Bochartus fatetur quidem Hebræam vocem *saphan* sæpissime verbo χοιρογρύλλιος a Græcis redditam: at ipse ibidem nos admonet quosdam quoque eam Græco nomine λαγῶς interpretari. Hieronymus vero, qui psalium centesimum tertium interpretatus, eandem vocem Latine *herinacium* dixerat, ad Suniam tamen et Fretellam scripsit: « Pro quo in Hebræo positum est *sophannim*, et omnes χοιρογύλλιος voce simili translulerunt. Soli Septuaginta lepores interpretati sunt, τοῖς λαγοῖς, id est petra refugium leporibus ²⁴. » Cum hæc itaque Hebræa vox tam dubiæ fuerit significationis, nemini, puto, probabile non fiet Barnabam et Clementem in Græcos Veteris Fœderis iucidisse codices, ubi supradicta vox ὑαίνα Græce legebatur.

Frugalitatis specimen nos Clemens ²⁵ dicit habuisse in Elia, « cum sedit sub rhamno, » ὅτε ἐκάθισεν ὑπὸ τὸν ῥάμνον, et ab angelo delatus ei « erat subcinericius panis hordeaceus, et amphora

A aquæ, » ἐγκρυφίας κριθίνος ἦν, καὶ καθάρης ὕδατος. At ista quæ ex libro tertio Regum deprompta sunt, paulo aliter apud Septuaginta ²⁵ habentur: ἐκάθισεν ὑποκάτω ῥαβδῶν..... ἐγκρυφίας ἐλυρίτης καὶ καθάρης ὕδατος. « Sedit sub rathimou..... subcinericius siliginæus, et lecythus aquæ. » In Latina autem vulgata: « Cum sederet subter unam juniperum..... subcinericius panis, et vas aquæ. » In paraphrasi autem Chaldaica legimus: « Sedit sub genista una..... dormiit sub genista una..... placenta perforata, prunis cocta, et lecythus aquæ ²⁶. » Verum hæc una tantummodo vocis « hordeaceus » et « siliginæus » Clementem inter et Septuaginta duos Senes diversa lectio tanti non est momenti, quæ nos vel quemquam diutius detinere debeat.

Ad alia itaque ex Proverbiorum libro delibata ut veniamus, animadvertite, quæso, ubi Clemens noster scripsit ²⁷ παιδαύει, Septuaginta dixisse ἐλέγγει ²⁸. Paulo post vero ille ex ejusdem libri capite vicesimo tertio versiculum decimum tertium et decimum quartum ordine inverso sic retulit: Σὺ μὲν ῥάβδω πάταξον τὸν υἱὸν, τὴν δὲ ψυχὴν αὐτοῦ ἐκ θανάτου ῥύσαι· μὴ ἀπόσχη νήπιον παιδαύων, εἰδουναὶ δὲ αὐτὸν ῥάβδω· οὐ γὰρ θάβειται ²⁹. Contra vero Septuaginta: Μὴ ἀπόσχη νήπιον παιδαύειν, ὅτι ἐὰν πατάξῃς αὐτὸν ῥάβδω, οὐ μὴ ἀποθήνη· σὺ μὲν γὰρ πατάξεις αὐτὸν ῥάβδω· τὴν δὲ ψυχὴν αὐτοῦ ἐκ θανάτου ῥύση ³⁰.

Editis in omnibus error librariorum est, ubi hæc verba Clemens in medium profert, μὴ δὲ ἐπιθύμει τῶν ἐδεσμάτων τῶν πλουσίων ³¹. Nam hæc ex Proverbiorum libro, ultima voce immutata, accepta sunt, in quo legere est μὴ ἐπιθύμει τῶν ἐδεσμάτων αὐτοῦ ³². Cur autem hic Proverbiorum locus nulla in Clementinorum operum editione indicatus sit, alii viderint.

Neque Proverbiorum liber adhuc notatur, ubi scribit Clemens ³³: Λάχανα δὲ μετὰ ἀγάτης, ἢ μύσχοι μετὰ δολιότητος· « Olera autem cum charitate meliora, quam vitulus cum fraude ³⁴. » Verum illa plane omnium Clementinis nostris editionibus prælectorum negligentia facile condonanda est, quandoquidem Clemens eo loci non solum auctoris nomen tacuit, sed videtur etiam ad ejus potius sensum quam verba respexisse. In versione namque Septuaginta Seniorum sic legitur: Κρεττῶν ἐπιθυμῶς μετὰ λαχάνων πρὸς φιλίαν καὶ χάριν, ἢ παρὰ τῆς μύσχοι μετὰ ἐχθρας. Quibusdam in codicibus vox μετὰ ante λαχάνων desideratur: « Melior hospitalitas cum oleribus ad amicitiam et gratiam, quam appositio vitulorum cum inimicitia. »

Alibi autem ubi Septuaginta scribunt ὁμοίως ἄγροισιν, « similiter imprudentibus ³⁵. » Clemens suo in codice constanter legerat ὁμοίως ἀφροῦνων, « humeris insipientium ³⁶. » Ad propositum enim suum ex his verbis sic concludit: « Vim intemperantiæ constantemque tolerantiam vocans humeros. »

D Hervetus se nescire profiteretur undenam hoc essetum Clemens hauserit πάντα δὲ, φροῦν, ἀνδρα ταπεινοῖ· « Paupertas, inquit, virum humiliat ³⁷. » Versionem itaque Septuaginta Seniorum non adiecit, ubi illa eodem penitus modo in Proverbiorum libro habentur ³⁸.

Aliquid in Græco Clementis textu haud dubie librariorum oscitantia prætermissum est, ubi ista ex eodem Proverbiorum libro descripta sunt ³⁹: χρεῖστων γὰρ αὐτῆς ἐστὶ. Etenim in manuscriptis ⁴⁰

¹⁴ Admon. ad gent., p. 67. ¹⁵ Exod. xx, 14; Deut. v, 18; Matth. v, 27; Luc. xvi, 18. ¹⁶ Hier. epist. ad Sun. et Fretel. ¹⁷ lib. ii Pædag., p. 188. ¹⁸ Lev. xi, 5 et 6. ¹⁹ Deut. xiv, 7. ²⁰ Plin. lib. vii, cap. 55, et lib. x, cap. 65. ²¹ Boch. lib. iii De anim. sac. Script., cap. 52. ²² Barnab. epist., pag. 7 edit. Coteler. ²³ Coteler. in epist. Barnab. pag. 24. ²⁴ Hier. epist. ad Sun. et Fretel. ²⁵ Pædag. lib. iii, pag. 236. ²⁶ III Reg. xix, 4, 6. ²⁷ Pædag. lib. i, pag. 122. ²⁸ Prov. iii, 12. ²⁹ Pædag. l. i, p. 124. ³⁰ Prov. xxiii, 13, 14. ³¹ Pædag. lib. ii, pag. 141. ³² Prov. xxiii, 3. ³³ Pædag. lib. ii, pag. 149. ³⁴ Prov. xv, 17. ³⁵ Prov. xix, 29. ³⁶ Pædag. lib. ii, pag. 193. ³⁷ Pædag. lib. iii, pag. 231. ³⁸ Prov. x, 4. ³⁹ Pædag. lib. iii, p. 234.

stris codicibus locus integer quemadmodum apud Septuaginta representatur: *χρησάνων γὰρ σοφία λίθων πολυτελών, πᾶν δὲ τιμιόν οὐκ ἄξιον αὐτῆς ἐστὶ*. « Melior enim sapientia lapidibus pretiosis; omne autem pretiosum non est illa dignum⁴⁰. » Versu autem sequenti textus Clementis a Septuaginta non discrepat: nisi quod in illo ommissa est vox βέλτιον, et addita καὶ ἀργύριον, et pro καρπιζέσθαι in illo καρπιζέτε positum est.

Denique Clemens⁴¹ hæc Proverbiorum verba: « Oculi tui recta videant, supercilia autem recta annuant⁴², » tanquam sua, nullo laudato auctore, textui suo sic inseruit, ut operum ejus editores id animadvertisse non videantur.

Nullus plane est seu Veteris seu Novi Testamenti liber, ex quo auctor noster plura, a sacro textu diversa magis discrepantia, quam ex Ecclesiastico collegerit. Sed hæc nemini sane homini ullam debent admirationem movere. Tanta enimvero tamque multiplex est in hujusce libri et editis et manu Græca scriptis exemplaribus varietas lectionum; ut quidam doctissimi viri de iis colligendis mentem consiliumque mutaverint, nec omnes a quoquam hæcenus fuerint collectæ.

Quapropter omnes Clementis lectiones, a sacro hujus libri textu discrepantes, hic accurate exhibendas esse duximus, rati eam collectionem, etsi paulo longiorem, omnibus eo magis utilem et gratam fore, quo major est eruditissimi et antiquissimi nostri scriptoris auctoritas et diligentia. Nobis itaque, librorum ejus ordinem sequentibus, illud primum occurrit, ὁ φοβούμενος Κύριον ἐπιστρέφει ἐπὶ καρδίαν αὐτοῦ⁴³. Septuaginta vero ἐν καρδίᾳ simpliciter legunt⁴⁴.

Ab iis autem longe magis illud dissidet, quod postea a Clemente attestitur⁴⁵: Μάστιγες γὰρ καὶ παιδεία, ἐν παντὶ καιρῷ σοφίας· συγκαλλῶν ὄστρακον, καὶ διδάσκων μωρῶν (εἰς ἀσθησὶν ἄγων τὴν γῆν, καὶ τὸν ἀπηλπισμένον εἰς σύνεσιν ὀξύνων). Propterea aperte subjungit, ἐξστέρων καθεύδοντα ἐξ βλαβείος ὕπνου⁴⁶ (βῆ τῶν ἄλλων μάλιστα θανάτῳ ἔοικεν). « Flagella enim et maledicta in omni tempore sapientiæ. Qui testam conglutinat, et stultum docet ad sensum, terram ducit, et eum qui est desperatus acuit ad prudentiam. » Propterea aperte subjungit: « Excitans dormientem a profundo somno qui est ex aliis maxime morti similis. » Quæ enim unciolis includuntur, ea in vulgata versionis Septuaginta seniorum exemplaribus prætermissa sunt. Observat tamen Nobilius in quodam codice priora verba unciolis notata in quodam Græco Bibliorum codice reperiri. At quemadmodum doctus ille vir lectorem suum admonere debebat hæc verba apud Clementem nostrum, si tamen id novisset, inveniri; ita ab ejusdem Clementis scholiastibus illa a sacro textu discrepantia adnotari debuit. Neque etiam sine aliqua animadversione omittendum est in vulgata Latina versione hæc legi: « Flagella et doctrina in omni tempore sapientiæ. Qui docet famam, quasi qui conglutinat testam. Qui narrat verbum non audienti, quasi qui excitat dormientem a gravi somno. » Ubi vides eam in notatis a nobis verbis a Græca versione adhuc recedere.

Postea vero Clemens ex eodem Ecclesiastici codice hæc se accepisse testatur⁴⁷: Φόβος Κυρίου ἀπωθεῖται ἀμαρτήματα, φόβος δὲ οὐ δυνήσεται διακωδῆσαι. « Timor Domini peccatum extrudit. Qui est autem sine timore, non poterit justificari⁴⁸. » Sed hic versus, in Latina hujusce operis versione representatus, apud Septuaginta non

occurrit. Drusius tamen in Complutensi codice, Nobilius vero in aliis libris se dicunt hæc legisse, φόβος Κυρίου ἀπωθεῖται ἀμαρτήματα, παρήμενων δὲ αὐτῶν (ea vox a codice Complutensi abest) ἀποστρέφει ὀργήν. « Timor Domini repellit peccatum, et cum permanet, avertit iram⁴⁹. » Porro hæc omnia in Syriaca Arabicaque versione non reperiuntur.

Versio Latina loco suo ea movit, quæ ex Græco textu capitis vigesimi sexti Clemens retulit⁵⁰: Ἴππος εἰς ὄχλειαν ὁ φιλήδονος, καὶ μοιχὸς ἀλογίστῳ κτῆνει παρομοιωθεὶς παντὸς ὑποκαθημένου χρημετίζει. « Equus ad coitum libidinosus, et adulter irrationali jumento assimilatus. Quocumque super eum sedente, hinnit⁵¹. » Nam in illa versione capite tertio supra tricesimum ita exhibentur: « Equus emissarius, sic et amicus subsannator, sub omni supra sedente hinnit. » Sed jam interpretibus observatum plura alia ex hoc capite, et aliis quibusdam similiter translata, sicut et varix hujus loci lectiones ab iis et Clementis nostri scholiastibus adnotatæ sunt.

26 A nullo autem Clementinorum operum scholiaste indicatur citatus ab illo alius, haud dubie Ecclesiastici locus: Μὴ εὐφρανθῆς δὲ ἐπὶ μαρᾷ τροφῆ. « Ne læteris autem propter execrandas delicias⁵². » Unde porro hæc desumpta sint, dictu difficillimum. Nihil autem ad illud propius accedens videtur, quam illa Ecclesiastici sententia: Μὴ εὐφραίνου ἐπὶ πολλῇ τροφῇ. « Ne læteris propter multas delicias⁵³. »

Quæ Clemens refert⁵⁴: Ἀγαλλίαμα ψυχῆς καὶ καρδίας οἴνος ἐκτίσται ἀπαρχῆς πινόμενος αὐτάρκως. « Exsultatio animæ et cordis vinum creatum est ab initio, si quantum satis est, hibatur; » et paulo post: Οἴνος πινόμενος πολὺς, ἐν ἐρεθισμῷ, καὶ παντὶ πτόματι πληθύνει. « Vinum quod bibitur multum, in irritatione et omni lapsu replet. » Ea procul dubio ex capite trigesimo quarto versionis Seniorum excerpta sunt, ubi de vino: Καὶ αὐτὸς ἐκτίσται εἰς εὐφροσύνην ἀνθρώποις· ἀγαλλίαμα καρδίας, καὶ εὐφροσύνη ψυχῆς οἴνος πινόμενος ἐν καιρῷ αὐτάρχεις· πικρὰ ψυχῆς οἴνος πινόμενος πολὺς, ἐν ἐρεθισμῷ, καὶ ἀντιπτόματι. « Et ipsum creatum est in jucunditatem hominis. Exsultatio cordis et lætitia animæ vinum potatum in tempore, quod satis sit. Amaritudo animæ vinum potatum multum, in irritatione et contentione⁵⁵. » At in Latina versione hæc capite trigesimo primo et a se invicem sejuncta, nec sine aliqua lectionum varietate exhibentur⁵⁶.

Nulla videtur esse dubitandi ratio ex ejusdem libri capite trigesimo primo hanc a Clemente nostro excerptam esse sententiam⁵⁷: Ἐν οἴνῳ μὴ ἀνθρώπου πολλοὺς γὰρ ὑπερίσταν οἴνος. « In vino ne te virum fortem præbeas; multos enim vinum inutiles reddidit⁵⁸. » In editione enim Septuaginta ideam iisdem verbis legitimus, uno excepto ὑπερίσταν, pro quo positum est ἀπέλασαν, et perdidit. « At longe aliter in vulgata Latina: « Diligentes in vino noli provocare; multos enim exterminavit vinum. »

Inventu quidem facile, sed a Septuaginta versione non idcirco minus diversum, istud Clemens tradit⁵⁹: Ὁργὴ μεγάλη γυνὴ μέθυος (οἶνον γλῶσσο Θεοῦ, οἶνομάχλη γυνή)... ἀσημοσύνην αὐτῆς οὐ συγκαλύπτει. « Ira magna est mulier ebria: tanquam ira Dei mulier temulentæ..... suam non celat turpitudinem⁶⁰. » Utraque et Septuaginta, et Latina versio brevior est; media enim verba, et a nobis notata, penitus omisit.

⁴⁰ Prov. viii, 14, 19. ⁴¹ Pædag. lib. iii, pag. 257. ⁴² Prov. iv, 25. ⁴³ Pædag. lib. i, pag. 113. ⁴⁴ Eccli. xxi, 6, 7. ⁴⁵ Pædag. lib. iii, pag. 113. ⁴⁶ Eccli. xxi, 6, 7, 8. ⁴⁷ Pædag. lib. i, pag. 116. ⁴⁸ Eccli. i, 28. ⁴⁹ Eccli. i, 19. ⁵⁰ Pædag. pag. 136. ⁵¹ Sept. xxvi, 6. ⁵² Pædag. lib. ii, pag. 143. ⁵³ Eccli. xviii, 32. ⁵⁴ Pædag. pag. 153 et 154. ⁵⁵ Eccli. xxxi, 35, 36 seqq. ⁵⁶ Vulg. Latin. cap. xxxi, v. 35, 36, 38. ⁵⁷ Pædag. lib. ii, pag. 757. ⁵⁸ Eccli. xxxi, 30. ⁵⁹ Pædag. lib. ii, pag. 158. ⁶⁰ Eccli. xxvi, 11.

Alto porro in loco hæc Latina versio id posuit, quod Clemens refert ⁶¹: Τὸ ἱκανὸν ἀνθρώπων παιδεύμενος οἶνος καὶ ἐπὶ τῆς κοίτης αὐτοῦ ἀναπαύσεται: « Homini erudito satis est vinum, et in ejus cubili requiescet. » Totidem enim verbis hæc leguntur apud Septuaginta capite trigesimo primo ⁶², nisi quod pro articulo τὸ ibi leges ὡς, et τὸ ὄλιγον pro οἶνος, ac tandem ἀσθμαίνει pro ἀναπαύσεται. Verum in Latina versione isthæc capite tantum quarto supra trigesimum sic redduntur: « Quam sufficiens est homini erudito exiguum vinum, et in dormiendo non laborabis ab illo ⁶³. » An autem Clementinorum operum editores et amanuenses librarum vocem ὄλιγος haud insolita oscitantia præterierint, in dubium non immerito revocaveris. Nam ea vox ad auctoris nostri scopum conducere ac plane necessaria videtur.

Neque integrum, neque iisdem plane verbis hunc Ecclesiastici locum Clemens exhibet ⁶⁴: Εἰσακούσατέ μου, καὶ ὡς ῥόδον πεφυτευμένον ἐπὶ βευσμάτων ὕδατων θλαστήσατε, ὡς Αἴθνας εὐωδιάσατε ὄσμην, καὶ εὐλόγησατε Κύριον ἐπὶ τὰ ἔργα αὐτοῦ. « Exaudite me, et tanquam rosa plantata in fluentis aquarum germinate. Tanquam Libanus suavem odorem emitte, et benedicite Dominum super opera ejus ⁶⁵. » At enim Septuaginta: Εἰσακούσατέ μου, υἱοὶ ὄσιοι, καὶ θλαστήσατε ὡς ῥόδον φύμενον ἐπὶ βευσμάτων ἀγροῦ· καὶ ὡς Αἴθνας εὐωδιάσατε ὄσμην, καὶ ἀνθήσατε ἄνθος ὡς κρίνον· διάδοτε ὄσμην, καὶ αἰνέσατε ἄσμα· εὐλόγησατε Κύριον ἐπὶ πᾶσι τοῖς ἔργοις: « Exaudite me, filii sancti, et germinate quasi rosa plantata super rivum agri. Et quasi thus odorem suavitatis emitte, et florete florem quasi lilium. Diffundite odorem, et collaudate canticum. Benedicite Dominum in omnibus operibus. »

Plura autem, quam in polyglotta et Complutensi editione versionis Seniorum nobis Clemens alibi sic representat ⁶⁶: Ἀπόστησον ἀπὸ τῶν δούλων σου ἐλπίδας κενὰς καὶ ἐπιθυμίας ἀπρεπεῖς ἀπόστροφον ἀπ' ἐμοῦ· κοιλίας θρεξίς, καὶ συνοουσιασμὸς μὴ καταλαβέτωσάν με· « Amove a servis tuis spes inanes, et indecoras cupiditates averte a me. Ventris appetitio, et coitus ne me apprehendant ⁶⁷. » Etenim in Latina versione ac memoratis versionis Seniorum editionibus, hæc nec plura occurrunt: « Omne desiderium averte a me, aufer a me ventris concupiscentias, et concubitus concupiscentiæ ne apprehendant me. »

Drusius tamen, Hoeschelius et Nobilius testificantur in nonnullis hujus libri codicibus hæc haberi, quæ magis quidem Clementino textui, sed non omnino respondent: Καὶ γιγαντώδη ψυχὴν ἀπόστησον διαπαντὸς ἀπὸ δούλων σου· ἐλπίδας κενὰς καὶ ἐπιθυμίας ἀπόστροφον ἀπ' ἐμοῦ (καὶ κρατήσεις τὸν θέλοντά σου δουλεύειν διαπαντὸς) κοιλίας etc. « Et giganteum animum prohibe semper a servis tuis. Spes vanas et cupiditatem averte a me (et retinebis in officio cupientem tibi servire semper) ventris, » etc. Verum Nobilius ea quæ uncinis comprehensa sunt penitus omisit. At tres illi critici hunc Clementis nostri locum, notatu sane dignum, tam alto silentio præterire non debebant.

Nec ii diligentius adnotarunt hanc Clementis a Septuaginta duobus Senioribus discrepantiam ⁶⁸: Ἐν περιβολῇ ἱματίου οὐ μὴ καυχῆσθαι· μηδὲ ἐπαίρου ἐν δόξῃ πάσῃ παρανόμῳ οὐσίῃ. « In amictu vestis ne gloriaris, neque in omni gloria quæ est præter leges effertaris ⁶⁹. » Apud Septuaginta siquidem legitimus: ἐν ἡμέρᾳ δόξης, « in die honoris; » ultima autem verba desiderantur. Nos tamen Hoeschelius admonet in quibusdam sacri

A textus exemplaribus, Græca manu descriptis, se legisse post verbum καυχῆσθαι· ἰσχύει σου, καὶ ἐν ἡμέρᾳ δόξης παρανόμου μὴ ἐπαίρου. ¶

His Septuaginta Senum verbis: Στέφανος γάρων πολυπειρία: « Corona senum est multa experientia ⁷⁰, » Clemens noster addidit, καὶ τοῦ προσώπου αὐτοῦ ἡ πολιὰ, ἄνθος πολυπειρίας: « et vultus ejus canities flos est multæ experientiæ. » Postea vero ubi Clemens ⁷¹: « In timore Domini tua permanebit, » διαμνεῖ, Septuaginta reddiderunt ἔστω, « sit gloriatio tua ⁷². » Alia denique in his Clementis nostri libris occurrunt, excerpta ex Ecclesiastico testimonia, sacro ejus textui non plane consona et similia. Sed quia in Clementinorum operum ²⁷ scholiis et commentariis satis adnotata sunt, illis iterum recensendis supersedendum esse duximus.

Ad prophetas igitur transeamus, videamusque quid Clemens ab eorum textu diversum proderit. Itaque quando citat ⁷³ celebre istud Isaia vaticinium, « Puer natus est ⁷⁴, » ibi post vocem, ἀρχή, omisit ἐγενήθη, et pro καλεῖται, seu ut in aliis libris καλέσει, ipse posuit ἐκλήθη, « vocatum est. »

Magis dissimile istud est quod scribit ⁷⁵, τοὺς ἀσεβέσιν οὐκ ἔστιν εἰρήνη, λέγει Κύριος: « Non est pax impiis, dicit Dominus ⁷⁶. » Septuaginta enim habent οὐκ ἔστι χαρὶν, λέγει Κύριος, τοὺς ἀσεβέσιν: « Non est gaudere, dicit Dominus, impiis. »

Nec sine diversitate illud quoque legere est ⁷⁷: Ὁ λαὸς οὗτος τοὺς χελεῖσι φιλοῦσί με· ἡ δὲ καρδία αὐτῶν πόρρωτέρω ἔστιν ἀπ' ἐμοῦ· « Hic populus labiis me amant, cor autem eorum longe est a me ⁷⁸. » Nam in versione Seniorum hæc exhibentur: Ὁ λαὸς οὗτος ἐν τοῖς χελεῖσιν αὐτῶν τιμῶσί με, ἡ δὲ καρδία αὐτῶν πόρρω ἀπέχει ἀπ' ἐμοῦ· « Populus iste in labiis suis honorant me; cor autem eorum longe est a me. »